
 

Prefettura di Torino 
Ufficio Territoriale del Governo  

 
Prot. 83185/2024 

Visto l’art. 18 del decreto-legge 13 maggio 1991, n.152, convertito in legge 12 

luglio 1991, n.203, che prevede l’avvio di un programma straordinario di edilizia 

residenziale da concedere in locazione ai dipendenti delle Amministrazioni dello Stato 

quando è strettamente necessario alla lotta alla criminalità organizzata, con priorità per 

coloro che vengono trasferiti per esigenze di servizio; 

Vista la delibera CIPE del 20 dicembre 1991, concernente un programma 

straordinario di edilizia residenziale inteso a favorire la mobilità dei dipendenti delle 

Amministrazioni dello Stato ed in particolare i punti 5 e 6 della stessa; 

Visto il decreto del 17 gennaio 1992 del Ministero dei Lavori Pubblici che approva 

il bando di gara per la realizzazione del programma straordinario sopracitato, ed in 

particolare i punti 8 e 9 dello stesso; 

Vista la Convenzione stipulata il 20 novembre 1997 tra il Ministero dei Lavori 

Pubblici – Segretario Generale del Comitato per l’edilizia residenziale – il Comune di 

Torino e il soggetto affidatario per l’attuazione del programma edilizio “Acacia Soc. 

Cooperativa a r.l.”; 

Visto il decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti n. 215 in data 10 

maggio 2002 che stabilisce i criteri ed i requisiti per l’assegnazione degli alloggi di 

edilizia agevolata e sovvenzionata in questione; 

Visto il decreto del Ministro delle Infrastrutture e dei Trasporti n. 185 in data 14 

maggio 2014 con il quale sono state apportate delle modifiche al DM n. 215/2002 in 

merito alle procedure per la formazione delle graduatorie, i limiti di reddito e i requisiti 

per l’accesso, i criteri per l’assegnazione e la determinazione dei canoni di locazione 

avuto riguardo alla sentenza del TAR Lazio 17/2013 come confermata e precisata dal 

Consiglio di Stato con la sentenza 1125/2014; 

Vista la nota prot. n. 38545 del 14 giugno 2023 dell’Agenzia Territoriale della Casa 

di Torino acquisita al protocollo n. 109031/2023 del 14 giugno 2023 della Prefettura di 

Torino con cui si mettevano a disposizione per l’assegnazione n. 14 alloggi di Edilizia 

Sovvenzionata situati in Torino, via Gaidano n. 103; 



 

Prefettura di Torino 
Ufficio Territoriale del Governo  

 
Viste le tabelle trasmesse dall’Agenzia Territoriale per la Casa di Torino contenenti i 

dati relativi alle caratteristiche degli alloggi e dato atto che le stesse sono indicate, 

unitamente alla determinazione dei canoni di locazione, allegate al suindicato bando; 

Visto il bando di concorso n. prot. 155828/2023 pubblicato il 01 settembre 2023 con 

cui si fornivano indicazioni per l’assegnazione dei citati alloggi ai dipendenti delle 

Amministrazioni dello Stato disponendo quale termine ultimo della presentazione delle 

domande di partecipazione il 29 novembre 2023; 

Ritenuto di dover provvedere all’assegnazione in locazione ai dipendenti delle 

Amministrazioni dello Stato di seguito elencate; 

- Polizia di Stato 

- Arma dei Carabinieri; 

- Guardia di finanza; 

- Polizia Penitenziaria;  

- Corpo dei Vigili del Fuoco; 

- Personale dipendente dal Ministero della Giustizia e dall’Amministrazione 

Civile del Ministero dell’Interno o personale di altre Amministrazioni dello Stato 

comunque impegnato o coinvolto nella lotta alla criminalità organizzata 

Visto l’art. 1 comma 2 del suindicato Decreto del Ministero delle Infrastrutture e 

dei Trasporti n. 215, che prevede la costituzione di apposita Commissione - nominata 

dal Prefetto e composta dal Prefetto o suo delegato in qualità di Presidente, da un 

rappresentante del Provveditorato regionale alle opere pubbliche, del Comune e da un 

rappresentante per ciascuno dei seguenti corpi: Polizia di Stato, Arma dei Carabinieri, 

Guardia di Finanza, Polizia Penitenziaria e Corpo dei VV.FF. – che ha il compito di 

formulare la graduatoria degli assegnatari degli alloggi di che trattasi; 

 Viste le dichiarazioni con le quali i predetti Uffici e Reparti hanno designato i 

membri effettivi e, ove ritenuto opportuno, anche i supplenti - in considerazione della 

massima celerità nell’espletamento degli adempimenti di competenza della 

Commissione - che dovranno partecipare ai lavori della Commissione; 



 

Prefettura di Torino 
Ufficio Territoriale del Governo  

 
 Ritenuto, pertanto di dover provvedere alla costituzione della Commissione di 

che trattasi; 

D E C R E T A 

La Commissione per l’assegnazione degli alloggi ai dipendenti delle Amministrazioni 

dello Stato ai sensi dell’art. 18 della Legge 12.7.1991, n. 203 è così composta: 

Dirigente di Ragioneria – Dott.ssa. Nazzarena DI MARCO 

(Presidente) 
Direttore Amministrativo Contabile Dott.ssa Francesca 

STALLONE (Presidente supplente) 

 

 

 

Prefettura di Torino 

 

Comm. Capo Dott.ssa Simona SCUDELETTI (effettivo) 

 

Sost. Comm. Daniela NICOSIA (supplente) 

 

 

 

Questura di Torino 

 

Ten. Col. Ambrosino TALA (effettivo) 

 

Ten. Pasquale GIORDANO (supplente) 

  

 

Legione Carabinieri Piemonte e 

Valle d’Aosta  

-Comando Provinciale- 

 

Ten. Col.  Marco GRAZIANO (effettivo) 

 

Lgt. C.S. Giovanni MAZZARELLA (supplente) 

 

 

Comando Provinciale Guardia di 

Finanza 

 

Primo Dirigente P.P. Dott.ssa Anna COSCARELLA 

(effettivo) 

Primo Dirigente P.P. Dott. Andrea ZAGARELLA 

(supplente) 

Ministero della Giustizia 

Dipartimento Amm.ne 

Penitenziaria – Provveditorato 

regionale del Piemonte e Valle 

d’Aosta -  

 

D.V. Dott. Ing. Giuseppina Adriana RINALDI (effettivo) 

 

I.A. Diego Albertin (supplente) 

 

 

Comando Provinciale dei Vigili 

del Fuoco 

 

 

Dott. Eduardo D’AMATO (effettivo) 

 

Dott.ssa Sandra Riva (supplente) 

 

 

 

Comune di Torino 



 

Prefettura di Torino 
Ufficio Territoriale del Governo  

 
 

Dott. Francesco CASTRONUOVO (effettivo) 

 

Dott.ssa Francesca MATARESE (supplente) 

 

 

Ministero delle Infrastrutture e 

dei Trasporti 

Provveditorato Interregionale 

per le OO.PP. per il Piemonte e 

la Valle d’Aosta 

 

 Le funzioni di segretario saranno svolte dal dott. Francesco Ierace o da altro 

Funzionario. 

 

Torino, 30 aprile 2024 

 

      IL PREFETTO 

            (Cafagna)  

(originale firmato agli atti) 

 


